
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ  МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ
24.07.2023 № 09

Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
24.07.2023 № 09

город Ядрин

О  внесении  изменений  в  решение  Собрания 
депутатов  Ядринского  муниципального 
округа от 31.05.2023  № 02 «Об утверждении 
Положения об  условиях,  размерах  и  порядке 
выплаты  материального  стимулирования 
деятельности  народных  дружинников, 
участвующих в охране общественного порядка 
на  территории  Ядринского  муниципального 
округа  Чувашской  Республики,  о 
представлении им льгот»   

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
Федеральным  законом  от  2  апреля  2014  г.  №  44-ФЗ  «Об  участии  граждан  в  охране 
общественного порядка», Законом Чувашской Республики от 27 декабря 2014 г. № 97 «О 
регулировании  отдельных  правоотношений,  связанных  с  участием  граждан  в  охране 
общественного  порядка  на  территории  Чувашской  Республики»,  Уставам  Ядринского 
муниципального округа Чувашской Республики и в целях материального стимулирования 
деятельности народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на 
территории  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики,  Собрание 
депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики Р Е Ш И Л О:

1.  Внести  в  решение  Собрание  депутатов  Ядринского  муниципального  округа 
Чувашской Республики от 31.05.2023 г. № 02 «Об утверждении Положения об условиях, 
размерах  и  порядке  выплаты  материального  стимулирования  деятельности  народных 
дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Ядринского 
муниципального  округа  Чувашской  Республики,  о  предоставлении им льгот»  (далее  – 
Решение) следующие изменения:

1.1. пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:
«2. Финансирование расходов на реализацию Положения производится в пределах 

средств,  предусмотренных  в  бюджете  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской 
Республики на очередной финансовый год и плановый период, в рамках муниципальной 
программы  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности»;

1.2. пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции:
«1.2.  Финансовое  обеспечение  расходов,  направленных  на  материальное 

стимулирование дружинников, осуществляется в пределах средств бюджета Ядринского 
муниципального  округа  Чувашской  Республики,  предусмотренных  на  материальное 
стимулирование  дружинников,  на  соответствующий  финансовый  год  в  рамках 
муниципальной программы Ядринского муниципального округа Чувашской Республики 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»;

1.3. пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:
«2.1. Длительность выхода 1 (одного) дружинника на дежурство должна составлять 



не более 4 часов в сутки.
Стоимость одного часа за  дежурство устанавливается в сумме 80 (Восемьдесят) 

рублей.
Сумма  материального  стимулирования  деятельности  народных  дружинников, 

участвующих  в  охране  общественного  порядка  на  территории  Ядринского 
муниципального  округа  Чувашской  Республики  устанавливается  распоряжением 
администрации  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики 
ежеквартально. Проект распоряжения готовится сектором мобилизационной подготовки, 
специальных  программ,  ГО  и  ЧС  администрации  Ядринского  муниципального  округа 
Чувашской  Республики  по  согласованию  с  финансовым  отделом  администрации 
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

1.4. пункт 2.3. Положения изложить в следующей редакции:
«2.3.  Расчет  выплат  ежеквартального  денежного  поощрения  дружинникам, 

участвовавшим  в  охране  общественного  порядка  на  территории  Ядринского 
муниципального округа Чувашской Республики, осуществляется по следующей формуле:

X=Y x A
X – сумма выплаты ежеквартального денежного поощрения,
Y — количество оплачиваемых часов,    
А — стоимость одного часа дежурства». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
действует на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Председатель Собрания депутатов 
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                               С.В. Мешков

Глава Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики                                                               С. О. Трофимов


